providências.  

II – ANÁLISE 

II.1. DA PRETENSÃO À REVISÃO ANUAL POR ATO 
ADMINISTRATIVO 

O Projeto de Lei nº 7.749, de 2010, de iniciativa do Supremo Tribunal 

Federal, fixa o subsídio mensal de Ministro do Supremo Tribunal Federal em 

R$ 30.675,48 (trinta mil, seiscentos e setenta e cinco reais e quarenta e oito 

centavos), a partir de 1º de janeiro de 2011.  

Observamos que as considerações aqui esposadas quanto ao PL 

7.749/10 aplicam-se in totum ao PL nº 7753/10, de iniciativa do Procurador-

Geral da República, apresentado ontem, 16.08.2010, que “Dispõe sobre o